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Milí spoluobčané!
Krásné letní počasí si vybírá daň na 

flóře i fauně. Ještě to tu není tak hrozné 
jako na jižní Moravě či ve světě. To ale 
neznamená, že nás totéž nemusí potkat. 
Píši o suchu. Troufnu si hodnotit naše 
předky a myslím, že byli prozíravější. 

Naše doba a společnost je se vším hned 
hotová. Když je sucho, tak se divíme. 
Když je moc vody, tak se divíme. Jak 
z toho ale ven? 

Závodníci, připravte se: START! Zaznělo podvanácté v Havlíčkově Borové, z pistole vyšlehla rána a téměř  
250 běžců se rozeběhlo proti borovskému kopci v Pivovarské ulici, aby se během chviličky ztratili přihlížejícím 
a skandujícím divákům z očí. Ale ne na dlouho, neboť už za 35 minut vbíhal na hřiště u sokolovny vítěz letošní 
Borovské desítky, kterým je Adam Jirků z Nového Města na Moravě. Foto: Hana Tonarová
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muzikál

MĚSTYS HAVLÍČKOVA BOROVÁ
VÁS SRDEČNĚ ZVE 

NA

V NEDĚLI 24. ZÁŘÍ 2023 OD 14 HODIN
DIVADLO STUDIO DVA V PRAZE

 
ZVÝHODNĚNÁ CENA VSTUPNÉHO 

350 KČ NA OSOBU
 

SPOLEČNÝ ZÁJEZD AUTOBUSEM
HLASTE SE ÚŘADU MĚSTYSE

SAXANAD E N  J A K  
NOHA

Divadelní spolek JenTak Havlíčkova Borová
vás zve 

na druhý ročník charitativní akce 
na podporu spolku Achilleus

SOBOTA 16. ZÁŘÍ 2023 OD 13:30
V AREÁLU FARY V HAVLÍČKOVĚ BOROVÉ

TĚŠIT SE MŮŽETE NA:
PŘEDNÁŠKY O VÝVOJI NOHOU A PRVNÍM OBOUVÁNÍ,

SENZOMOTORICKÝ CHODNÍK pro malé i velké,
TVOŘIVÉ DÍLNY A DALŠÍ...

 

DĚTSKÁ BURZA
8. 9. 2023
 14.00 - 17.00

 
VÝBĚR oblečení:  středa 6. 9. od 16.00 do 18.00

VÝDEJ oblečení: pondělí 11. 9. od 16.00 do 17.00

Dětské oblečení čisté 
a odžmolkované; 
čistá obuv; hračky;

dětské knížky; 
kočárky; sedačky;

autosedačky; sedačky
na kolo; odrážedla;

dětské sportovní
vybavení; postýlky;

chůvičky  

sokolovna Havlíčkova Borová

Rozbité, poškozené,
nefunkční věci;

špinavé, roztrhané 
a jinak neprodejné
oblečení a boty;

ponožky a spodní
prádlo; těhotenské
oblečení; oblečení 
větší než vel. 158 
(12-13 let); boty 
větší než vel. 38
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...pokračování ze str. 1

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

BANKOVNÍ ÚČTY  MĚSTYS
 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu  
k 30. 6. 2023

BÚ Česká 
spořitelna 3 126 903,63

Fond rozvoje 
bydlení ČS 459 407,36

ČSOB Municipální 
konto 206 160,76

ČSOB Spořící účet 21 118,62
ÚČET hasiči 0,00
ČNB Účet dotace   79 656,39
Fond vodovody 533 882,20
Fond kanalizace 676 922,00
CELKEM 5 104 050,96
Transparentní účet 0,00

Zpracovala: Magda Hošáková, 
 ekonom městyse

Za období červen - největší příjem - ve výši  
868 504 Kč za daň z právnických osob
Za období červen - největší výdaj - ve výši  
1 779 261,07 Kč za stavební práce na akci 
Rekonstrukce místní komunikace a parkova-
cích ploch

Vážení spoluobčané,
prázdniny se přehouply do své druhé 
půlky, někteří jsou již po dovolené, něk-
do na dny volna ještě čeká. Letní teploty, 
které momentálně převládají, s  sebou 
opět přinášejí sucho. To se projevuje 
především na stavu spodních vod. Za-
tím se nás tato skutečnost nedotkla, ale 
co není, může být. Přítok do obecních 
vodáren hlavně z lesních zdrojů je nyní 
dostatečný, za což vděčíme zimě a sráž-
kově průměrnému jaru. Není však na 
místě na to spoléhat. Bude-li sucho po-
kračovat, můžeme se dostat do vážných 
problémů. Apeluji proto na vás, vážení 
spoluobčané, prosím, hospodařte s vo-
dou uvážlivě.

NOVÝ NOSIČ KONTEJNERŮ
Koncem června proběhlo výběrové ří-
zení na pořízení nového traktorového 
nosiče kontejnerů. Doručeny byly tři 

cenové nabídky. Nejlevnější nabídku 
předložila firma VÁŇA Hybrálec. Nosič 
by měl být dodán dle kupní smlouvy  
6 měsíců od podpisu smlouvy. Cena 
nosiče je 1.285.900 korun bez DPH  
a nákup bude spolufinancován z  Pod-
půrného a garančního rolnického a les-
nického fondu (PGRLF). Ten nám již za-
slal smlouvy k poskytnutí dotace 50 %, 
tedy 642.950 korun. 

Nový traktorový nosič kontejnerů 
bude jednoosý s  nosností 7 tun, vy-
bavený hydraulickou rukou a součástí 
dodávky bude klanicový kontejner. Pro 
pořízení nového nosiče se zastupite-
lé rozhodli z  několika důvodů. Jedním 
z nich je dosluhující stávající nosič, kte-
rý bude následně prodán. Dalším dů-
vodem jsou plány do budoucna, kdy je 
v  úvaze svoz tříděných složek odpadu 
(sklo, papír…). 

NEBEZPEČÍ POŽÁRŮ
Jak jsem psal již na začátku, potýkáme 
se s  vysokými teplotami a s  tím sou-
visejícím suchem. Země je rozpálená  

MAJETKOVÁ KOMISE INFORMUJE
Na svém jednání, které se konalo 30. června 2023, se majetková komise za-
bývala převážně žádostmi občanů o odkoupení obecních pozemků. Jde vět-
šinou o nevelké výměry pozemků, které občané dlouhodobě využívají nebo 
by využívat chtěli a sousedí s jejich parcelami. Všech osm žádostí majetková 
komise doporučila ke schválení zastupitelstvu městyse. O výsledku hlasování 
se dočtete v zápisu ze zastupitelstva na str. 4.

Společnost SP Mont s. r. o. žádá o dočasný pronájem části pozemku p. 
č. 4071 v k. ú. Havlíčkova Borová o výměře 825 m2 za účelem parkování ná-
kladních automobilů, těžké stavební techniky, uložení stavebního materiálu 
a umístění kontejneru. Rada městyse a majetková komise trvá na provedení 
opatření proti znečišťování životního prostředí. Po splnění této podmínky 
majetková komise doporučuje ke schválení.

Jiří Halama,  
předseda majetkové komise

Těžko, protože i náš stát se chová 
podobně. Nebo my se chováme jako 
stát? 

Že tu není dlouhodobá koncepce 
státu už víme dlouho. Povolit malou 
vodní nádrž chce velkou statečnost 
a pevné nervy. Pak nastane realizace 
a majitel si ji musí postavit za své. 
Dotační tituly jsou vypsány na velké 
vodní plochy. Někdo může vznést 
námitku, že když jde o jeho soukromý 
majetek, tak ať si to zaplatí. Ano, to 
je pravda. Na druhou stranu se jedná 
o krajinný prvek bez ekonomické 
návratnosti, který vylepšuje místní 
poměry. Jak z toho ven? Těžko! Dokud 
stát neopustí koncepci ode zdi ke zdi, 

nesníží množství byrokracie a nezačne 
lidem spíše pomáhat než aby jim házel 
klacky pod nohy, tak nečekejme posun 
vpřed.

Ve vodárnách máme zatím vody 
dost, ale vydatnost pramenišť se proje-
ví až v  září a říjnu. Nyní připravujeme 
žádost o dotaci na modernizaci a inten-
zifikaci vodáren. Předpokládané nákla-
dy se blíží devíti milionům a bez dotace 
si ji nemůžeme dovolit. Přáním by bylo 
celou akci realizovat v roce 2024.

DOTAČNÍ TITULY
Od začátku letošního roku jsme podali 
žádost o dotaci na chodník K Vepřové, 
opravu komunikace a parkovací plochy 
u sokolovny, opravu šaten v  základní 
škole, opravu sociálního zařízení  

v sokolovně a na nosič kontejnerů 
s  hydraulickou rukou. U prvních čtyř 
dotací čekáme na výsledek a u nosiče 
kontejnerů jsme byli úspěšní a již 
podepisujeme smlouvu s dodavatelem. 

NOVOSTAVBA ŠKOLKY  
A PARKOVIŠTĚ
Blíží se nám termín otevření nové škol-
ky, a tak jsme si pro vás vyhradili pátek 
prvního září 1. 9. 2023 jako den Ote-
vřených dveří pro občany školského 
obvodu Havlíčkova Borová. V 10 hodin 
symbolicky přestříhneme pásku a poté 
se vám budeme věnovat při provádění 
až do 17. hodiny.
Budeme se na vás těšit.

Přemysl Tonar

a vegetace prahne. Při takovém poča-
sí je nebezpečí požárů vyšší než jindy. 
Rozdělávat oheň, popřípadě manipulo-
vat s ním ve volné přírodě, je nyní velmi 
riskantní, a může to skončit zraněním 
nebo obrovskými škodami. Nebezpečí 
požáru hrozí i při sklizni obilí nebo slá-
my. Stačí kámen ve stroji nebo zadřené 
ložisko a oheň se rozšíří během okamži-
ku. Je třeba vyvarovat se i používání 
zábavné pyrotechniky. Prosím všechny, 
aby dbali zvýšené opatrnosti.

Ing. Josef Nevole
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE ZE DNE 11. 7. 2023

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE 26. 6. 2023

(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnesení ze ZM či RM je pouze minimálně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen  
a především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, aby to byl souvislý text a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; celé znění je 
pak zveřejněno na webu městyse a lze je kdykoli porovnat s verzí v BL)

RM schvaluje pohledávky k odepsání z r. 2016 a starší. 5-0-0
RM schvaluje odběr vody z veřejného vodovodu pro dětský 
tábor v Železných Horkách pořádaný Dětskou organizací Duha 
Alternativní zóna, IČO 67024629, Žďár nad Sázavou, ve dnech 
2. 7. – 15. 7. 2023. 5-0-0
RM souhlasí s konáním skautského tábora ve dnech 1. 7. – 
15. 7. a 15. 7. – 28. 7. 2023, jehož pořadatelem je Junák – 
český skaut, středisko Axinit Brno, z. s., IČO 60557125, Brno, 
na tábořišti v údolí Modlíkovského potoka u Železných Horek 
a zároveň RM schvaluje využití kontejnerů na směsný odpad 
a tříděné složky v Železných Horkách pro tento tábor. 5-0-0
RM schvaluje žádost Základní a Mateřské školy Havlíčkova 

Borová, IČO 70985669, Havlíčkova Borová, o udělení souhla-
su s přijetím peněžního daru o celkové výši 15.300 korun od 
soukromých dárců na základě darovacích smluv. Peněžní dar 
je určen pro Mateřskou školu Havlíčkova Borová na akci „Roz-
loučení s MŠ“. 5-0-0
RM schvaluje cenovou nabídku od SWIETELSKY stavební 
s.r.o., IČO 48035599, České Budějovice na realizaci schodiště 
ve výši 79.031 korun bez DPH. 5-0-0
RM schvaluje cenovou nabídku od SWIETELSKY stavební 
s.r.o., IČO 48035599, České Budějovice  na opravu místní ko-
munikace – stabilizace svahu ze svahovek Lӧffelstein, vybudo-
vání odstavné plochy a osazení obrubníků kolem sokolovny, 
za celkovou cenu 284.565,68 korun bez DPH. 5-0-0

Omluvena Bc. Hana Tonarová
V úvodu proběhla volba ověřovatelů, kontrola usnesení z mi-
nulého jednání a byl schválen program jednání. 
ZM schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o  dílo na 
akci „Výstavba komunikace a parkovacích ploch“ ze dne  
4. 4. 2023 se zhotovitelem SWIETELSKY stavební s.r.o., Pelhřimov.  
14-0-0
Starosta uvedl, že cena díla bude navýšena o 109 tisíc korun, 
což řeší předložený Dodatek č. 1. Předání staveniště mělo 
proběhnout 13. 7. 2023, stavebníci však potřebují prodlou-
žit lhůtu, neboť museli čekat, až společnost ČEZ odpojí mělce 
uložené kabely vedoucí z trafostanice. Ta musela s dostateč-
ným předstihem informovat o odstávce elektrické energie 
obyvatele, práce na stavbě parkoviště se tím tedy pozdržely. 
Dále starosta uvedl, že byly také přiobjednány u stavebníka 
další práce – jako stabilizace svahu a uložení obrubníků podél 
sokolovny, bude také vybudováno schodiště, dovezeno bylo 
více zeminy pro terénní úpravy. Tyto náklady navíc budou ře-
šeny v radě městyse. 
Nyní se bude již asfaltovat a dláždit chodníky. Jednotlivá stá-
ní pro auta budou oddělena červenou zámkovou dlažbou. 
Stavba je pravidelně kontrolována dozory. Dokončení díla se 
nově předpokládá 27. 7. 2023. Starosta upozornil, že před 
vchodem do sokolovny se již nebude moci parkovat, dle po-
žadavků na bezpečnost se nesmí takto vjíždět přes chodník 
do hlavní komunikace. Kolaudace se předpokládá na začátku 
srpna 2023, stejně jakou u novostavby školky. 

ZM rozhodlo jako nejvhodnější nabídku veřejné zakázky „Trak-
torový nosič kontejnerů“ nabídku společnosti VÁŇA Hybrálec 
s.r.o., IČ 26060667 z důvodu, že tato nabídka byla hodnotící 
komisí vybrána jako nabídka s  nejnižší nabídkovou cenou a 
schvaluje uzavření smlouvy o dílo. Cena díla je 1.285.900 ko-
run bez DPH. 14-0-0
Výběrové řízení na dodávku traktorového nosiče kontejne-
rů má vítěze, celkem se přihlásily tři firmy. Vybraný uchazeč 
v návrhu kupní smlouvy uvádí termín dodání - 6 měsíců od 
podpisu smlouvy. Podpůrný a garanční rolnický a lesnický 
fond, a.s., IČ 49241494, Praha 8 již zaslal smlouvy k poskytnu-
tí dotace 50 % (642.955 korun). 
ZM pověřuje starostu městyse podpisem všech potřebných 
smluv, jejichž uzavření schválilo tímto usnesením. Jedná se 
například o sml. o úvěru s PGRLF, sml. o poskytnutí finanč-
ní podpory snížení jistiny investičního úvěru, sml. o smlouvě 
budoucí o zajištění převodu právě a o výpůjčce, a další – vše 
se týká nákupu traktorového nosiče kontejnerů na dotaci od 
PGRLF. 14-0-0
ZM schvaluje záměr prodeje pozemku par.  č.  3120/66  
v k. ú. Havlíčkova Borová o výměře 43 m2 firmě Duvet real 
s.r.o., IČ 27463664, Praha 10 za cenu 300,- Kč/m2. 14-0-0
ZM schvaluje záměr prodeje pozemku par. č. 3120/57 v k. ú. 
Havlíčkova Borová o výměře 65 m2 Marii K. z Havlíčkovy Boro-
vé za cenu 300,- Kč/m2. 14-0-0
ZM schvaluje záměr koupě pozemku par. č. 3308 v  k. ú. 
Havlíčkova Borová o výměře 7  m2, za cenu 300,- Kč/m2.  
14-0-0

Omluven Ing. Karel Tonar
RM schvaluje vybudování a umístění mysliveckého zařízení 
(krmelce) dle žádosti Jana J. z Havlíčkovy Borové. 4-0-0
RM schvaluje záměr pronájmu nářaďovny v sokolovně čp. 272 
Divadelnímu spolku JenTak H. Borová, IČO 28559924. 4-0-0
RM schvaluje přijetí nového člena do nájemcovy domácnosti 
(Dmytro B., narozen 2023) dle žádosti Ivana B. z Havlíčkovy 
Borové. 4-0-0
RM schvaluje přidělení daru ve výši 1.000 korun na podporu 
dětské krizové linky - Linka bezpečí, z.s., IČO 61383198, Pra-
ha. 4-0-0
RM schvaluje žádost Miloše Hoffingera, IČO 06831371, Vrdy, 
o pronájem prostoru na pouť 2024. 4-0-0
RM schvaluje Kupní smlouvu na dodávku Fliegl odvětvovací 
pily za cenu 365.000 korun bez DPH se společností AGROZET 
České Budějovice, a.s., IČO 28113128.  4-0-0
RM bere na vědomí oznámení Libora N. z Havlíčkovy Borové  

o zájmu odkoupit přívěsný vozík VARES (zveřejněný záměr 
prodeje movité věci č. 10/2023).
RM bere na vědomí oznámení Státního pozemkového úřadu, 
IČO 01312774, Praha (Krajský pozemkový úřad pro Kraj Vy-
sočina, pobočka Havlíčkův Brod), o vyložení soupisu nároků 
vlastníků pozemků, lhůta pro uplatnění námitek.
RM bere na vědomí usnesení Státního pozemkového úřadu, 
IČO 01312774, Praha (Krajský pozemkový úřad pro Kraj Vyso-
čina, pobočka Havlíčkův Brod), o zastavení řízení - Komplexní 
pozemkové úpravy v k.ú. Peršíkov.
RM vzala na vědomí uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace 
z Fondu Vysočiny, z programu „Akceschopnost jednotek po-
žární ochrany obcí 2023“ s Krajem Vysočina, IČO 70890749, 
Jihlava. (Výše dotace 30.000 korun).
RM vzala na vědomí žádost Simony Spilkové, IČO 72934522, 
Chrast, o pronájem náměstí a míst určených ke stavbě pou-
ťových atrakcí na pouť v roce 2024.

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE 17. 7. 2023
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UZAVÍRKA JITKOV – ŽDÍREC
Do 8. srpna potrvá oprava okružní křižovatky ve Ždírci nad 
Doubravou, která je součástí kompletní opravy úseku silni-
ce I/34 z Jitkova do Ždírce. Na křižovatce bude provoz řízen 
kyvadlově prostřednictvím semaforů, a je možné, že se tam 
budou tvořit fronty z obou stran. 

Zároveň pokračuje úplná uzavírka silnice od Jitkova. Do 
25. srpna je možné ještě projet křižovatku u Slavětína, po 
tomto datu bude 
úplně uzavřena 
až do 3. 11. Ob-
jízdná trasa pro 
vozidla do 3,5t 
bude vedena po 
silnici III/03424, 
III/3509, II/351 
a II/345 přes za-
stavěné území 
obce Česká Bělá, 
Chotěboř, Sobí-
ňov a Ždírec nad 
Doubravou.

Objízdná tra-
sa pro vozidla 
nad 3,5t bude 

vedena po silnici II/345, II/344, II/345 a I/38 přes zastavě-
né území obce Ždírec nad Doubravou, Sobíňov, Chotěboř, 
Vilémov, Golčův Jeníkov, Kámen, Radostín, Havlíčkův Brod.

DOPRAVNÍ SITUACE 
V HAVLÍČKOVĚ BRODĚ

Již několik týdnů probíhá oprava silnic také v Havlíčkově Bro-
dě. Pro řidiče, kteří do 
bývalého okresního 
města nejezdí pravi-
delně, může být situ-
ace až nepřehledná. 
Do centra se dostane-
te jak přes Žižkov, tak 
přes obchvat (jehož 
oprava má skončit až 
v  půlce září), ale na-
příklad neodbočíte 
do ulice Chotěbořská  
(k výzkumáku). Tato 
uzavírka by měla 
skončit 16. srpna.                                                                                                                  
                                                                                             

(red)

DOBRÉ TŘI GENERACE DĚTÍ HOSTILA ŠKOLKA VE VILE,  
NYNÍ JE ČAS NA ZMĚNU V NOVÉ, MODERNÍ BUDOVĚ 

Stěhování staré školky do nové čítá sice jen pár metrů vzdušnou čarou, ale na množství práce to vliv nemá

Za měsíc už budou mít děti za sebou 
první dny strávené v novostavbě mateř-
ské školky. Už se budou zabydlovat, uči-
telky si budou hledat systém práce ve 
velkých, prostorných třídách, budou si 
zvykat, že mají k dispozici svoji kuchyň a 
jídelnu… Ale co téhle idylce předcháze-
lo si dovedeme asi jen stěží představit. 

Mateřská školka ve vile Marieta 
(pojmenovaná po dceři původního ma-
jitele) začala fungovat po druhé světo-
vé válce. V prvních letech v ní zároveň 
bydlela manželka původního majitele 
s  dcerou a vnukem, patřila jim půlka 
vily. Odstěhovali se asi v 60. letech, pak 
školka začala využívat celou vilu a za-
hradu. A tato éra školky ve vile právě po 
více než 70 letech končí. 

O tom, jaké to bylo prožít v téhle 
školce 35 let života, a jaké to je ji nyní 
během dvou měsíců odstěhovat, jsem 
se zeptala vedoucí učitelky borovské 
školky, Jaroslavy Janáčkové.

S jakými pocity jste před chvilkou ode-
mykala školku, když víte, že už se do ní 
v září s dětmi nevrátíte?
Se smíšenými. Pořád nevíme, do čeho 
jdeme, všechno pro nás bude nové. 
Těšíme se na prostory, ty nás ve staré 
školce sužovaly mraky let. Ale určitě se 
hlavou honí i vzpomínky, za ty roky člo-
věku školka přirostla k srdci. 

Kdy jste do téhle školky nastupovala?
V  roce 1984, pak jsem byla chvilku 
v Přibyslavi, poté na mateřské a vracela 
jsem se sem v  roce 1988. Od té doby 
jsem ji neopustila. 
Jak tehdy školka vypadala? 
Zvenku se nezměnila téměř vůbec. 
Když se podívám na fotky dětí naroze-
ných 1947, tak ten dvoreček školky je 

pořád stejný, cihly kolem oken, pod ok-
nem místečko, kde se fotíme, houpačka 
stejná. Uvnitř to bylo stejné donedáv-
na. Vybavení bylo dlouhé roky původ-
ní, stolečky pamatují hodně, šatní skříň 
v prvním patře je také původní. Až když 
se školka začala před pár lety postupně 
opravovat, vyměnil se i nábytek. 

V  té době nikomu starý nábytek 

Ve staré školce je už vše připraveno k odstěhování přes silnici. Čeká se jen na povel a začne akce 
Kulový blesk. Foto: Hana Tonarová

...pokračování na str. 6
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nevadil a hlavně, když jsme začínali, 
děti nebyly zvyklé být obklopené tolika 
hračkami. Hrály si s tím, co bylo, a hrá-
ly si pěkně. Stačilo jim málo a uměly si 
vyhrát. Dnes je to naopak, mají spoustu 
hraček a neví, s čím by si hrály a nedo-
kážou se jimi zabavit.
V jaké fázi je nyní – na konci července 
– stěhování?
V  tuhle chvíli máme na stěhování 
všechno připraveno. Jakmile dostane-
me zprávu, že je po kolaudaci a může-
me začít, okamžitě zburcujeme všech-
ny zaměstnance, obecní zaměstnance 
a všechny, kdo budou ochotni pomoci, 
seženeme traktory, naplníme vozíky 
a vyrazíme. Máme vyklizenou půdu, 
sklep, všechno, co je ve třídě kromě ná-
bytku, ten tu zůstává, všechno ostatní 
máme v krabicích a vyrazíme s tím přes 
silnici do nové budovy. 

Jak probíhaly přípravy na stěhování a 
kdy jste se do něj mohli pustit, přece 
jenom chodily do školky děti?
V horní školce nám poslední školní tý-
den dopoledne trochu pomáhaly děti, 
které to moc bavilo, a po obědě jsme je 
posílaly na spaní do dolní školky a po-
kračovaly v  balení. Všechno se rovna-
lo do krabic a stěhovalo do tělocvičny, 
která je teď kompletně zavalená. A chci 
podotknout, že tahle třída ve škole nám 
přirostla hodně k srdci. Byli jsme v cen-
tru dění, děti znaly školu od sklepa po 
půdu, potkávaly učitele, byly výborně 
připravené na přechod do první třídy. 
V  dolní školce se stěhovalo průběžně 
při provozu, ale největší díl práce se 

mohl udělat až nyní, když se zavřelo.  
A pomohly nám některé maminky, za to 
jsme moc rádi.
Školka byla v provozu ale i v červenci, 
je to tak?
Ano, první tři týdny v  červenci byla 
dolní školka normálně v provozu. A do 
toho jsme chystali stěhování, to nešlo 
nechat na poslední chvíli. Ono to musí 
všechno navazovat, protože ihned po 
kolaudaci budou další rodiče dávat při-
hlášky svých dětí do školky, bude ještě 
spousta práce. 
Co všechno pro vás bude po přestěho-
vání do nové budovy nové? Na co nej-
ste zvyklé?
Nejsme zvyklí na obrovské prostory, 
které tam jsou. Nebudeme se také tolik 
potkávat, což je dáno tím, že každé od-
dělení bude mít svou třídu, svou ložnič-
ku, možná se potkáme u oběda, i když 
také ne všichni. Malé dětičky potřebují 

na oběd víc klidu, a ten by s předškolá-
ky úplně neměly.  I to je pro nás nové, 
že bychom tam měli mít svou kuchyň  
a jídelnu, kde nám budou vařit. Co vel-
mi oceňuji, jsou ložnice s  lehátky, kte-
ré už nebudeme muset nikdy skládat  
a rozkládat. Ono se to v posledních pár 
letech nedělalo ani ve staré školce, ale 
před tím téměř neustále, a to si nikdo 
neumí představit – každý den rozložit, 
složit, uklidit… 
Prozradíte, jaké posily váš kolektiv od 
září čeká?
Jedna paní učitelka je z Přibyslavi, An-
drea Jaitnerová, ta dokončuje studium 
v  Humpolci, ve školce nikdy nedělala. 
Druhá, třiadvacetiletá Lucie Fikaro-

vá,  je ze Ždírce nad Doubravou, má už 
asi čtyři roky praxe. A třetí učitelka je 
z  Chotěboře Marcela Ždímalová, sho-
dou okolností moje spolužačka z  Lito-
myšle, ale bohužel je po operaci kyčle, 
takže nastoupí až v říjnu. A ještě bude-
me mít asistentku. 

Byly jsme čtyři, teď už nás bude šest 
a asistentka, už je to větší kolektiv, který 
se bude muset sžít, ale věřím, že to pů-
jde. Jsme zvyklé pracovat, baví nás to, 
věřím, že i nová děvčata se dobře zapojí 
a že to bude klapat. Doufám, že se na-
šemu systému trochu přizpůsobí, vím, 
že nemůžeme dělat všechny všechno 
stejně, ale chtěla bych, abychom se 
sjednotily a pokračovaly v dobře nasta-
vené práci a navázaly na prestiž školky, 
kterou určitě v obci má. 
Je něco, co už teď víte, že vám v nové 
školce bude chybět? 
Toužili jsme po tom mít ve třídách umý-
vadlo. Tady jsme ho také neměli, ale 
velmi by nám pomohlo. U dětí je po-
třeba, aby si měly kde umýt ruce, nebo 
když teče krev z nosu, takhle musí pře-
cházet do umývárny a už je ten dohled 
nad dítětem hůř proveditelný. Škoda, že 
se nás nikdo na začátku nezeptal, když 
se začal projekt tvořit, protože my to 
budeme, kdo bude ve školce pracovat. 
Podobné je to s altánkem, ten současný 
je poměrně velký a plný pěkných hra-
ček – kočárků, tatry tam máme, bedny 
nářadí, nechceme to všechno vyhazo-
vat. U nové školky je jen malá boudič-
ka, vůbec nevíme, kam všechno vyba-
vení dáme, když tam není ani půda, ani 
sklep.

Na druhou stranu  interaktivní ta-
bule jsou fajn, ty jsme neměli, a spo-
lečenská místnost – ta bude výborná 
na besídky, na představení. Když si 
vzpomenu na besídky, když bylo ve vile  
45 dětí, a dělali jsme ji zpočátku najed-
nou pro celou školku, to si dneska neu-
mí nikdo představit, jaký to byl masakr. 
Věřím, že ani rodiče si to tolik neužili, 
protože nebylo v místnosti k hnutí. 
Dokázala jste si představit, co vás 
všechno čeká, když jste se dozvěděla, 
že se bude stavět nová školka?
Nedokázala. Nevěděli jsme, jak bude 
vypadat, co v  ní bude, pro kolik bude 
dětí. A kolik s tím bude práce. Učitelky 
nemají jen ty hodiny, co si lidé myslí. 
Bereme si práci domů, když je potřeba, 
tak se musí jít. Lidé mají mylné předsta-
vy, že máme jen prázdniny a pohodu.  
A cítím to i na sobě, že mi přibývají roky. 
Do důchodu mám ještě šest let, tak 
doufám, že se ho ve zdraví dožiji. 

Děkuji vám za rozhovor a přeji vám 
hodně zdraví a trpělivosti, abyste zvlád-
la celý následující školní rok a aby vám 
práce dělala radost. 

Hana Tonarová

...pokračování ze str. 1

I tyto děti navštěvovaly před mnoha desítkami let borovskou školku. Určitě v ní prožily krásné 
roky, na které vzpomínají. O své vzpomínky se s námi mohou podělit. Foto: archiv
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BOROVSKÁ DESÍTKA PO ROCE POZNALA NOVÉHO VÍTĚZE
Další ročník populárního běžeckého 
závodu Borovská desítka je minulostí.   
A opět po roce poznal závod nového ví-
těze, Jardu Blažka totiž na pomyslném 
trůnu vystřídal Adam Jirků z  oddílu  
TJ Nové Město na Moravě. 

I dvanáctý ročník závodu, který 
v roce 2011 vykvetl prakticky z nuly, byl 
v  sobotu 29. července určitě úspěšný. 
Přestože zdaleka nebyl překonán účast-
nický rekord z roku 2016 (nutno dodat, 
že po covidové pauze počet účastníků 
klesl), znovu do Borové dorazilo takřka 
250 běžců ze všech koutů České repub-
liky a desítky dětí, které změřily své síly 
na tratích přímo na fotbalovém hřišti. 

Organizace je už za roky pořádání 
zvládnutá vcelku s  přehledem, úko-
ly jsou jasně rozdělené a každý víc, co 
má dělat. Už od rána tak na hřišti roste 
startovací brána, stany, připravuje se 
občerstvení, které mají tradičně na sta-
rosti borovští fotbalisté. 

„Je třeba poděkovat naprosto všem 
pořadatelům, kteří už od rána pracují 
na hřišti a pomáhají s organizací závo-
du přímo na hřišti, s dětskými závody, 
registracemi, na občerstvovacích stani-
cích, u stánků s občerstvením, pomocí 
s  parkováním a všem dalším. Všichni 
pomáhají i po skončení závodu s vyhlá-
šením a úklidem a za to patří velký díky. 
Bez dobrovolníků by Borovská desítka 
vůbec proběhnout nemohla,“ říká ředi-
tel závodu Zbyněk Zelený. 

POČASÍ NÁS NEZASTAVILO
A ani letos nezastavilo běžce počasí, byť 
to chvíli vypadalo, že pořadatele bude 
trápit opačný problém než v některých 
předchozích letech. Oproti jiným roční-
kům, které provázela úmor-
ná vedra, tentokrát okolo 
15. hodiny přišla černá 
mračna a silná bouřka. Ně-
kolik desítek minut bylo tře-
ba na hřišti držet stany, aby 
spolu s větrem neodcesto-
valy kamsi na trať, ale na-
konec se ještě před startem 
dětských kategorií počasí 
umoudřilo a vše začalo jen 
s minimálním zpožděním. 

Dětí se na startu se-
šlo víc než v  loňském roce  
a startovaly postupně na 
tratích 100 metrů, 300 me-
trů, 600 metrů a 900 metrů. 
Čím starší kategorie, tím za-
jímavější a nadšenější spor-
tovní výkony byly k  vidění. 
Velká radost na stupních 
vítězů i slzičky v cíli k závo-
dům zkrátka patří a spoustu 
dětí určitě uvidíme na závo-
dech i v dalších letech. 

Těsně před 17. hodinou 

se pak začali všichni závodníci i divá-
ci přesouvat k  hlavní silnici u Milety. 
Chodníky po obou stranách vozovky 
byly během pár minut obsypány zvě-
davci a běžci se zhruba podle výkonnos-
ti rovnali na startu. Výstřel ze startovní 
pistole tentokráte obstaral místostaros-
ta městyse Josef Nevole a během něko-
lika málo okamžiků zmizeli sportovci za 
borovským náměstí a mířili do přileh-
lých lesů. 

NOVÝ VÍTĚZ
Netrvalo dlouho a první závodníci pro-
běhli na pátém kilometru první občer-
stvovací stanicí, po chvíli okolo druhé,  
a už v čase 35:38 probíhal letošní vítěz 
pomyslnou cílovou páskou před aplau-
dujícími tribunami. Oblíbený závod 
poznal nového šampiona. Pro diváky 
prozatím nepříliš známý Adam Jirků 
z  Nového Města na Moravě za sebou 
nechal veškerou konkurenci a s násko-
kem čtrnácti sekund před druhým –  
a také velmi mladým -  Tomášem Vykou-
kalem z Pardubic si zaslouženě doběhl 
pro zlato. S větší ztrátou (1:19) skončil 
na třetím místě domácí a loňský vítěz 
Jarda Blažek z  Havlíčkovy Borové (byť 
startující pod hlavičkou TJ ČZU Praha), 
který ovšem do poslední chvíle nevě-
děl, zda kvůli zdravotním komplikacím 
vůbec poběží. Bohužel se kvůli nemoci 
nemohl zúčastnit předloňský vítěz Ja-
kub Exner a nedorazil ani nejúspěšnější 
běžec Borovské desítky Leoš Pelouch. 
Po delší odmlce a běžecké pauze dorazil 
trojnásobný vítěz závodu Matěj Trávní-
ček, který nakonec skončil na 52. místě. 
Skvělým příběhem je také návrat drži-
telky ženského traťového rekordu Lady 

Novákové. Ta se na cesty v okolí Havlíč-
kovy Borové vrátila po mateřských po-
vinnostech, ale pauza na jejím výkonu 
nebyla prakticky vůbec znát. Skvělá 
běžkyně, startující za oddíl SK Olymp 
Brno, utekla naprosté většině mužů, 
mezi ženami s  přehledem zvítězila  
a v  konečném účtování brala skvělé 
páté místo. 

A v podstatě každá kategorie napsa-
la své zajímavé příběhy, plné skvělých 
výkonů. Například mezi muži nad 60 let 
triumfoval Miroslav Brabenec ze Žďáru 
nad Sázavou s výborným časem 44:49, 
fantastické výkony podávaly také ženy 
starší 50 let, kde vítězka Jana Horáková 
z Pardubic zaběhla čas 49:07. V prestiž-
ních „borovských“ kategoriích stanul na 
nejvyšším stupni Jan Janeček mezi muži 
a Hana Lacinová mezi ženami. 

V  dorostencích doslova všem ulétl 
sedmnáctiletý Tomáš Vykoukal z Pardu-
bic, který bral celkově stříbrnou příčku 
s časem 35:52, mezi dorostenkami byla 
bezkonkurenční Eliška Málková z  Cho-
těboře (46:42). 

Ale velké uznání a potlesk patří kaž-
dému, kdo na trať vyběhl, vždyť právě  
o tom Borovská desítka je…

Jako každý rok, tak i letos věnovali 
pořadatelé část výtěžku ze startovného 
neziskové organizaci FOKUS Vysočina, 
konkrétně do jeho chotěbořského stře-
diska, kde bude 5 tisíc korun použito 
k na vybavení k muzikoterapii klientů. 

Poděkování patří také všem spon-
zorům závodu, jehož největším partne-
rem je Městys Havlíčkova Borová. 
Tak zase za rok! 

Jakub Janáček 

Těsně před začátkem dětské soutěže se počasí umoudřilo, bouřková mračna rozplynula, a tak mohly děti  
v různých kategoriích zdolávat od 100 do 900 metrů. Foto: Jakub Janáček
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MALÁ VĚDECKÁ  
KONFERENCE 2023

Ve dnech 19. a 20. června se na naší škole odehrála již tradiční událost, která přilá-
kala pozornost žáků 2. stupně i učitelů. Malá vědecká konference, určená pro žáky 
posledního ročníku, poskytla deváťákům možnost prezentovat své absolventské 
práce a prozkoumat oblasti svých zájmů.

Během celoroční přípravy na konferenci se žáci zaměřili na širokou škálu témat. 
Někteří však měli s výběrem tématu větší problémy, ale nakonec se většinou roz-
hodli správně. Každý žák se mohl zaměřit na téma, které ho opravdu zajímá a baví. 

A na jaká témata jsme se letos těšili? Posuďte sami, co by vás zaujalo: Discord, 
kynologie, jízda na horském kole, Alpy, politické procesy v 50. letech, bioluminis-
cence, akvaristika, globální oteplování, street dance, F1 a její historie, sociální sítě, 
historie umění, pohonné síly ve vozidlech, rybaření, dopad sociálních sítí na naše 

psychické zdraví, planety sluneční sou-
stavy, Česká republika, E-sport, silniční 
cyklistika.

Před samotným prezentováním byli 
deváťáci nervózní, ale hned jak promítli 
první stránku své práce, chvění opadlo  
a všichni dokázali dle svých možností 
práci obhájit. Při hodnocení prospělo  
12 žáků výborně,  5 žáků chvalitebně  
a 2 žáci prospěli dobře.

Pro žáky devátého ročníku, kteří 
opouštějí naši školu, to byla nezapome-
nutelná příležitost představit své projek-
ty spolužákům i učitelům. Tato akce si 
klade za cíl motivovat a ocenit zvídavost 
a snahu žáků věnovat se něčemu hlou-
běji. Posiluje sebevědomí žáků a otevírá 
nové dveře poznání.

Blanka Zvolánková

SPOJENÍ SPORTU, ZÁBAVY A NOVÝCH 
PŘÁTELSTVÍ V DAŇKOVICÍCH

Daňkovice, malebná vesnička na jihovýchodním úpatí Buch-
tova kopce se zelenými lukami a příjemnou letní atmosfé-
rou, se na čtyři dny staly domovem pro deset žáků 8. ročníku 
borovské školy. Ti se společně s 25 žáky krucemburské ško-
ly vydali na sportovní kurz, plný pohybu, soutěžení, zábavy  
a nových zážitků.

Všichni účastníci byli na začátku rozděleni do čtyř barev-
ných týmů, ve kterých soutěžili a plnili různé úkoly po celou 
dobu sportovního klání. Připravený různoro-
dý program se skládal z tradičních i netradič-
ních sportů a aktivit  – fotbal, přehazovaná, 
softbal, discgolf, lakros, orientační běh, tu-
ristický výšlap, zábavné týmové disciplíny, 
nechybělo ani koupání v přírodním biotopu. 
Každý den byl plný sportování, ale také od-
počinku a volna, kterého mnozí využili k dal-
ším vybraným hrám či občerstvení v  místní 
restauraci.

Sport má magickou schopnost spojovat 
lidi a rozvíjet jejich charakterové vlastnosti. 
Osmáci se navzájem podporovali, povzbuzo-
vali, sdíleli nové zážitky a vytvářeli společné 
vzpomínky. Snažili se navázat nová přátelství, 
ale protože krucemburští byli v převaze, tak 
to úplně jednoduché nebylo. Poslední večer 
uspořádali diskotéku a taneční atmosféra 
přece jenom přispěla ke vzniku přátelství.

Poděkování patří skvělému personálu 
z penzionu Selský dvůr, který nám poskytnul 
příjemné ubytování a stravování. Snídaně 

formou švédského stolu, vynikající obědy, večeře i svačiny 
všem chutnaly, nikdo nic nevracel. Dále děkuji všem osmá-
kům za vzorné chování a sportovní nasazení během celého 
kurzu. A nesmím zapomenout na poděkování Janě Žákové ze 
2. stupně, která nám byla velkou oporou! 

Sportovní kurz byl pro naše osmáky zdarma, veškeré vý-
daje byly hrazeny z projektu Zdravého kraje Vysočina „ Zdraví 
pro sebe“.

Všichni jsme se domů vrátili s medailemi na krku a krás-
nými zážitky.

Blanka Zvolánková, třídní učitelka
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DRACOBOR ZAZÁŘIL NA ŘECE
Rybník Řeka se na slunečný pátek 16. června proměnil v aré-
nu vzrušujícího sportovního klání, které spojilo děti ze zá-
kladních i středních škol našeho regionu. Dračí lodě, symbol 
starověké čínské kultury a síla týmové spolupráce, se staly 
hlavním lákadlem tradiční soutěže s názvem DRACUP 2023, 
která přinesla nejen radost a zábavu, ale také posílila pouta 
mezi mladými účastníky závodů.

Organizátoři ze spolků PERUN Hluboká a Jedovaté Ruměl-
ky zajistili hladký průběh celého dopoledne. Na začátku svo-
lali kapitány všech posádek a seznámili je s pravidly a prů-
během jízd. Následovala veselá rozcvička, poté již startovaly 

jízdy. Nejprve to byla zkušební projížďka po klidné hladině 
rybníku Řeka a po chvilce odpočinku v lodi byla odstartová-
na jízda na 200 m. Každý tým měl možnost zazářit ve dvou 
jízdách, časy se sčítaly.

Těsně po poledni nadešel čas na vyhlášení výsledků. 
Všechny týmy opravdu bojovaly, výsledky byly velmi těsné. 
Náš tým DRACOBOR se umístil na 4. místě, které opravdu 
mrzí, neboť je to kousíček od stupňů vítězů. Pro nás byl ale 
nejlepší, neboť 21 členů borovské posádky se po celou dobu 
závodů chovalo jako jeden tým bez sporů a hádek. Naopak 
se všichni domluvili, poslouchali kapitána Šimona Steklače  
a výbornou bubenici Terku Holcmanovou, vymysleli strategii 
obou jízd, které jim klaply na jedničku. Všichni závodníci ob-

drželi medaile, pohár a drobné ceny. 
Poděkování patří všem borovským 
závodníkům ze sedmého, osmého  
a devátého ročníku, ale i ostatním 
žákům 2. stupně, kteří náš tým pod-
porovali a skvěle fandili!!

Dračí lodě zakončily letošní spor-
tovní akce, kterých bylo mnoho  
a opravdu jsme si je s dětmi užili. Ne-
byly však jen o zábavě či o tom, že 
nám odpadly některé vyučovací ho-
diny. Pro děti to byly příležitosti nau-
čit se důležité hodnoty, jako je týmo-
vá spolupráce, respekt k  ostatním, 
síla vůle a vytrvalost. Takové aktivity 
mimo školní lavice podporují celko-
vý rozvoj dětí a poskytují jim spous-
tu životních zkušeností, které jsou 
neméně důležité stejně jako učivo 
v učebnicích. Tak SPORTU ZDAR!
                                                                                                                                              

Blanka Zvolánková

SLAVNOSTNÍ ROZLOUČENÍ 
SE ZÁKLADNÍ ŠKOLOU BYLO 

VTIPNÉ I DOJEMNÉ
Pro absolventy borovské základní školy nadešel v  podvečer  
29. června čas se rozloučit. Slavnostní loučení v hasičárně bylo krás-
ným zážitkem, který spojil emoce a vtipné momenty. Osmáci měli 
jedinečnou příležitost připravit program pro své odcházející spolu-
žáky a nenechali se zahanbit. Dokázali, že vtip a radost mohou být 
součástí i důležitých slavnostních okamžiků v životě.

Po slavnostním zahájení se všem přítomným rodičům, prarodi-
čům, sourozencům a přátelům představilo 19 žáků, kteří úspěšně 
zakončili základní školu. Vzpomínková prezentace, která připomněla 
devět let společného života ve škole, odstartovala postupné vyřa-
zování všech deváťáků z borovské školy. Třídní učitelka Jana Žáková 
každého svého svěřence ošerpovala, předala závěrečné vysvědčení, 
dárečky, popřála hodně štěstí do dalšího života. Osmáci obdarovali 
své kamarády růží a malým dárečkem na památku. Po slavnostních 
projevech třídní učitelky, paní ředitelky a pana starosty byli naopak 
osmáci pasováni na budoucí deváťáky.

Deváťáci se loučili se základní školou krásnými slovy a dávali na-
jevo, že budoucí výzvy a rady přijímají s otevřenou náručí. Poděko-
vali všem zaměstnancům základní i mateřské školy, kteří o ně po 
celou dobu školní docházky pečovali, předali jim květinu a vzpomín-
kový dáreček.

Všem absolventům přejeme i touto cestou  do dalšího života 
hodně zdraví, štěstí, úspěchů na středních školách a mnoho krás-
ných a nezapomenutelných okamžiků. Budeme na vás všichni moc 
vzpomínat. Mějte se krásně, ať se každému daří v  novém dobro-
družství!

Blanka Zvolánková
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Jubilejní 20. ročník soutěžního srazu majitelů lodních modelů 
s funkčními parními stroji proběhne o víkendu 2. a 3. září 
2023 na rybníku Řeka u Krucemburku.

SOBOTA 2. ZÁŘÍ 2023 (RYCHLOSTNÍ JÍZDY JEDNOTLIVCŮ):
9.30 – prezence soutěžících
10.00 – jízdy kolesových parníků + jízdy parníků  
s lodním šroubem do 1 m
11.00 – jízdy parníků s lodním šroubem nad 1 m
13.00 – 17.00 – opravné jízdy kolesových parníků  
+ jízdy parníků s lodním šroubem do i nad 1 m
18.00 – vyhlášení vítězů, rozdání cen
Celý den – jízdy plachetnic (bude záležet na 
povětrnostních podmínkách)
NEDĚLE 3. ZÁŘÍ 2023 (HROMADNÉ ZÁVODY):
9.30 – zahájení druhého soutěžního dne
10.00 – hromadný závod kolesových parníků na 15 min.
10.30 – hromadný závod parníků s lodním šroubem na 
30 min.
13.00 – hromadný závod rychlostních parníků  
s označením Steam foot na 3 kola
14.00 – vyhlášení vítězů a rozdání cen

Celý den – jízdy plachetnic (bude záležet na povětrnostních 
podmínkách)
Po celý víkend bude probíhat modelářská burza plánků, 
knížek, časopisů, strojů, dílů, nářadí apod. (vše co souvisí  
s párou, parními stroji včetně plachetnic).

za Československé parníkáře Mirek Šrámek

ČESKOSLOVENŠTÍ PARNÍKÁŘI ZVOU VŠECHNY PŘÍZNIVCE 
LODNÍHO MODELAŘENÍ V ZÁŘÍ NA ŘEKU

ŠACHOVÝ TURNAJ 
V OUDOLENI

Před koncem školního roku se žáci 
borovské základní školy, kteří navštěvují 
šachový kroužek pod vedením Petra 
Kačora, zúčastnili v Kulturním domě 
v Oudoleni turnaje pro 1. - 5. ročník. 
Nad černobílými políčky se kromě 
borovských představily tři desítky dětí  
z Lipnice nad Sázavou, Oudoleně, České 
Bělé, Lípy a Havlíčkova Brodu. 
 A jak se dařilo dětem z Borové? 4. místo 
Petr Stránský, 6. Jáchym Dejmal, 8. Petr 
Šmíd, 11. Radek Tonar, 14. František 
Nevole

Petr Kačor

POHLEDNICE, FOTOGRAFIE A DALŠÍ VIZUÁLNÍ MATERIÁLY  
Z PAMÁTNÍKU K. H. B., VYUŽIJTE DIGITÁLNÍ ARCHIV

Mezi písemnými archivními materiály, 
jsou občas k nalezení také poměrně 
staré a vzácné fotografie a pohlednice, 
které jsou spjaty s místy působení Kar-
la Havlíčka anebo ukazují nějaké zpo-
dobení Borovského, ať už jako kresbu, 
malbu či sochu. Galerii s těmito materi-
ály si můžete prohlédnout na stránkách 
digitálního archivu: https://rodny-dum-
-karla-havlicka-borovskeho-archiv.web-
node.cz

Nejstarší kousek může být cca z 80. 
let 19. století, ale nalezneme zde také 

fotografii Havlíčkovy ulice z roku 1946, 
kdy do Borové přijel prezident Edvard 
Beneš. Jen málokterá pohlednice nese 
poštovní známku nebo dokonce souvis-
lejší text, avšak nalezl jsem minimálně 
dvě výjimky.

U první pohlednice je text hůře či-
telný a nepojednává o ničem zajíma-
vém, její averz nám však ukazuje, jak 
vypadala expozice muzea tři roky po 
otevření v roce 1934! Další pohlednice 
umožňuje zkoumat náměstí a školu ješ-

tě hojně obrostlou stromy, text pohled-
nice je však ještě poutavější a velice sr-
dečný. V našem digitálním archivu také 
naleznete knihu z roku 1921 s názvem 
Album K. H. B., která obsahuje foto-
grafie nejvýznamnějších míst spjatých 
s životem Borovského. Z nových od-
borných publikací se tématu věnovala 
zejména Havlíčkova Borová na starých 
pohlednicích (2014) od kolektivu auto-
rů Černý, Líbal, Šustr.

Ondřej Neubauer
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NOVINKY  
Z KNIHOVNY

TURISTICKÝ KROUŽEK 
NA NÁVŠTĚVĚ V BOROVÉ
V úterý 11. července navštívil Borovou 
turistický kroužek z Přibyslavi. Po desá-
té dopolední vyskákalo z  autobusu na 
náměstí 13 dětí. Přišly se podívat jak na 
rodný dům Karla Havlíčka, ale také na 
vedlejší expozici našich další rodáků – 
Josefa Stránského a Viktora Dobrovol-
ného. Poté se prošli po nové naučné 
stezce, a ještě před obědem v  hospo-
dě U Havlíčka se zastavily na dětském 
hřišti. Po vynikajícím obědě nás čekalo 
menší tvoření v knihovně, při kterém si 
děti vyrobily na památku krásného pa-
pírového motýla na dřevěném kolíčku. 
Z  Borové odjížděly děti nadšené, což 
mě moc těší, proto někdy příště – na 
shledanou.

ČERVENEC V MUZEU
V  letních měsících navštěvuje muze-
um více lidí. Pěkného počasí využívají 
hlavně cyklisté. Sem tam se staví nějaký 
motorkář. Když projíždí kolem rodného 
domu KHB, většina z nich se tu zastaví, 
alespoň pro turistickou vizitku či znám-
ku. Co ale návštěvníky vesměs zajímá 
nejvíce? Dotazy jsou různé – z  jaké 
rodiny Karel pocházel, do kdy pobýval 
v  Borové, nebo se zajímají o dnešní 
Havlíčkovy příbuzné. A většinu zaujmou 

i odlišná data nad vstupem do domu. 
Nejvíce však všechny návštěvníky za-
skočí rozlehlost domu, protože pohled 
z ulice nic takového nenapovídá. A nej-
větší atrakcí, hlavně pro děti, je případ-
ná návštěva toalet ve 
sklepení domu. Zastav-
te se také a zeptejte se 
na to, co vás zajímá.

BESEDA S  AUTO-
REM KNIHY SU-
DETSKÝ DŮM
Dovolte mi vás pozvat 
na besedu se spisova-
telem Štěpánem Javůr-
kem, který je autorem 
historického románu 
Sudetský dům – velmi 
oblíbené knížky naší 
knihovny. Příběh sudet-
ského domu se odehrá-
vá na jaře a v létě roku 
1945, ve kterém po vál-
ce žijí dvě rodiny, jedna 
česká, druhá německá. 
Zde se ukazuje, jak těž-
ký byl i samotný konec 
války a její dopady. Že 
nelze házet všechny 
Němce do jednoho pyt-
le, i když se tak často 
dělo. Ve čtvrtek 7. září 
2023 od 17 hodin v mu-
zeu budete mít mož-
nost zeptat se třeba 
na tento román či jeho 

očekávané pokračování, které by mělo 
vycházet v nejbližší době.

Klára Vencová,  
knihovnice

KDY?

Těšit se můžete na čtení, tvoření 
a vyhlásíme i vítěze prázdninové soutěže 

o nejoriginálnější záložku

v sobotu 30. září 2023 v 15 hodin

KDE?

ODPOLEDNE S POHÁDKOU
tentokrát na téma ZVÍŘÁTKA

Místní lidová knihovna 
Havlíčkova Borová 

zve děti i jejich rodiče na 

v Památníku KHB v Havlíčkově Borové

BESEDU SE SPISOVATELEM
ŠTĚPÁNEM JAVŮRKEM

KDY? VE ČTVRTEK 7. ZÁRÍ 2023 V 17 HODIN
 

KDE? V RODNÉM DOMĚ KHB V HAVLÍČKOVĚ BOROVÉ
 

VSTUPNÉ 100 Kč

MÍSTNÍ LIDOVÁ KNIHOVNA HAVLÍČKOVA BOROVÁ VÁS ZVE NA 

AUTOREM ROMÁNU SUDETSKÝ DŮM
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V NOHÁCH MÁ UŽ TISÍC MIL, V PŘÍPADĚ JITKY GEISTOVÉ 
TEDY NEJMÉNĚ ČTYŘI A PŮL TISÍCE KILOMETRŮ...

Jmenuji se Jitka a před více než rokem 
jsem se přestěhovala do Borové a sta-
la se „náplavou“. Bydlím v bytě a pode 
mnou bydlí také Jitka, s kterou jsem se 
začala seznamovat. Je to vždy pozitivně 
naladěná, rychlá a drobná žena, která 
má od rána do večera úsměv na rtech. 

S blížícím se dokončením nové ma-
teřské školky se budou měnit zaměst-
nanci nebo jejich pozice. Jedním ze za-
městnanců, pro které se nyní všechno 
mění, bude právě i Jitka Geistová, která 
byla po dlouhých 17 let pomocnou ku-
chařkou ve školce, kam nastoupila po 
mateřské dovolené. Lákalo mě položit jí 
pár zvědavých otázek a požádala jsem ji 
o rozhovor. Moc se jí do focení a mluve-
ní nechtělo, raději má činy než mluvení, 
ale přesto jsme se na chvilku sešly a po-
vídaly si. 

Ahoj Jitko, ráda bych se Vás zeptala na 
pár věcí spojených s Vaší prací. Vím, že 
jste měla na starost vymýšlení a reali-
zaci svačin pro školkové děti a později 
jste ještě běhala mezi budovou školky 
a školy, kde měla část školky detašo-
vané pracoviště. Jak dlouho jste tuto 
práci dělala a co Vás na ní nejvíc těšilo? 
Na tuto práci jsem byla vybrána asi  
z 8 uchazečů po mateřské dovolené  
a dělám ji již 17 let. Jsem na ¾ úvazku 
pomocná kuchařka a na ¼ úvazku uklí-
zečka. Od září již nebudu kuchařkou. 
Práci jsem měla moc ráda, hlavně kvůli 
pozitivní zpětné vazbě dětí, které jsou  
v tomto věku ještě upřímné a dávají své 
city a pochvaly najevo. Celou dobu jsme 
tam měly velmi stálý kolektiv, ale co je 
důležité – byl velmi dobrý a spolupra-
cující a bylo mi mezi nimi moc dobře. 
Poslední 4 roky jsem běhala mezi budo-
vou školky a základní školy. 
A co bylo náplní Vaší práce?
Nachystala jsem si jídelní lístek, který 
splňoval předepsaná kritéria a byl kom-
patibilní s jídlem připravovaným ve ško-
le k obědu. Ráno v 6:30 jsem naběhla 
do obchodu nakoupit čerstvé suroviny, 
pak jsem vyráběla většinou různé po-

mazánky, kaše a další věci, namazala 
chleby a v posledních letech je ještě 
donesla do školy. Mezitím nějaký úklid 
a pak opět pro obědy nahoru do ško-
ly, naservírovat je dětem, umýt nádobí  
a průběžně uklízet a spolupracovat  
s učitelkami a asistentkou. K tomu účet-
nictví a papíry, vejít se do finančního 
rozpočtu. Nenudila jsem se.
To zní jako nabitý program. Jen tak pro 
zajímavost zkusme spočítat za posled-
ní roky, kolik jste toho nachodila mezi 
školou a školkou. 
Takže 4 roky jsem chodila v zimě v létě. 
8x denně jsem ušla cca 250 m = 2 km 
denně s vozíkem, obědy, svačinami. Za 
250 pracovních dní v roce to je 500 km. 
Za 4 roky jsem nachodila asi 2 000 km. 
Třináct let před tím jsem chodila jen 
jednou denně, takže to je dalších 2600 
km. Možná proto jsem tolik fit. 
Při přípravě svačin jste musela dodr-
žet potravinový koš pro tuto kategorii 
dětí. Byl to problém?
U svačin jsem žádný problém neměla. 
Ryby, luštěniny, ovoce, zelenina, tva-
roh, vše bylo v pohodě. 
Co Vám připadalo těžké na Vaší práci  
a co Vás třeba i naštvalo?
Asi byly jen dvě věci, které mě občas 
štvaly: špatné počasí a sněhové vánice.
Co děti rády a nerady jedly a změnily 
se jejich chutě během těch 17 let? 
Drobných změn jsem se všimla, ale 
nebylo to zásadní. Dřív měly moc rády 
krupičnou kaši, dnes méně. Hodně 
jich je zvyklých pít čistou vodu a nesla-
zený čaj, což je moc dobře. Zeleninu 
mají rády. Pokud je někdo, že něco nejí  

a kamarádi to jí, většinou to chce zkusit 
taky a často začne jíst věci, které doma 
nejedl. Děti do jídla nenutíme, když to 
nechtějí, fajn, ale nedostanou nic ná-
hradního. Dnešní děti jsou sebevědo-
mější a řeknou si, co chtějí a co ne. 
Změnily se za tu dobu nějak rodiče  
a jejich nároky na stravování dětí?
Je to zajímavé, ale rodiče, s kterými 
jsem přišla do styku po celou dobu  
17 let, byli velmi pozitivní a byli rádi za 
pestrost a za celou dobu si nepamatuji 
jedinou stížnost. 
Je něco, co byste chtěla čtenářům sdě-
lit a na co jsem se neptala? 
Napadá mě jedna věc, ale možná se 
spíš týká vedení obce a školy. Kromě 
posledních asi 4 let, jsem v podstatě 
byla nenahraditelná. Vím, že je každý 
nahraditelný, nebo se to alespoň říká, 
ale nemohla jsem si vyřídit lékaře a ne-
dej bože zůstat nemocná v posteli. Kdy-
bych musela opravdu z vážných důvodů 
do nemocnice, asi by se to řešilo, ale 
pocit zodpovědnosti mě nutil přecházet 
nemoci a být na svém místě. Nebylo to 
v pořádku. Proto bych byla ráda, aby se 
vedení školy i na takové situace připra-
vilo a dotyčný by měl vědět, že je něk-
do, kdo ho může zastoupit. Pokud jsem 
musela chybět, zvládly to kolegyně uči-
telky, ale to není řešení. 

Jsem ráda, že dětem chutnalo a ro-
diče se mnou byli také spokojeni. 
Jitko, děkuji Vám za rozhovor a fotogra-
fii a přeji Vám asi i za všechny děti i rodi-
če hodně spokojenosti v nové pracovní 
pozici, ale pořád ve školce. 

Jitka Malcová

Jitka Geistová ve svém království ve staré školce. Na dvou metrech čtverečných byla schopná 
vykouzlit zázraky. Foto: archiv Jitky Geistové
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PRÁZDNINY U VODY!
Prázdniny jsme zahájili rybářskými závody a to doslova 
– prvního července se více než dvacet malých rybářů 
dostavilo k rybníku Trojháček v Kopaninách. Počasí nám 
přálo, tento víkend zrovna nepatřil mezi ty horké, a tak 
do první poloviny téměř všichni malí i větší rybáři měli 
nějaký ten úlovek, a že to nebyly jen malé násady svěd-
čí největší úlovek Radima Šnajdra, jehož kapřík měřil  
76 cm. Avšak ani to mu nestačilo k umístění mezi tři nej-
lepší rybáře toho dne. Na třetím místě skončil Vojta Ve-
selý, který neobhájil prvenství z loňského roku. I tak vel-
ká gratulace za celkově nachytaných 262 cm. Jen o chlup 
mu uteklo druhé místo s 267 cm nachytaných ryb, které 
obsadil Kryštof Jokl. První a tuším zatím nejlepší výsledek 
rybářských závodů, který jsme na TrojHáčku měli, získal 
Šimon Halamka, který nachytal neuvěřitelných 629 cm. 
Velké díky však patří všem nadšencům tohoto sportu!!!

No a přes prázdniny nás čekají práce kolem rybní-
ka, nějaké přespání určitě také. A vás určitě zveme na 
příjemnou procházku, posezení a načerpání sluníčka  
u vody. Jen prosíme, odpadky nám tam hoďte do pytle, 
jsou přímo u chatky. Přejeme krásné léto plné pohody!

Za spolek TrojHáček, 
 Jana Pavlasová

První místo obsadil Šimon Halamka, který nachytal neuvěřitelných  
629 cm. Foto: Linda Burianová

DO NOVÉ SEZONY SE ZMĚNAMI: MUŽI BUDOU HRÁT 
V OKRESNÍ SOUTĚŽI, ŽÁKOVSKÁ DRUŽSTVA OBSAZENA

Už během druhého srpnového víkendu 
se prvními zápasy opět rozběhnou 
zápasy nové fotbalové sezony 2023/24.  
TJ Sokol Havlíčkova Borová do bojů vyšle 
hned sedm týmů a poprvé v  historii 
(zřejmě) bude mít náš klub kompletně 
obsazeny všechny mládežnické 
kategorie, což v současných letech není 
zrovna obvyklé. Posuďte sami: mladší 
přípravka (2 týmy), starší přípravka, 
mladší žáci, starší žáci, dorost, muži B, 
muži A. To znamená spoustu zápasů, 
desítky a desítky hráčů a také spoustu 
práce. 

MUŽI: 
Muži A po dlouhých letech sestoupili 
z  krajských soutěží do okresního 
přeboru, což určitě není dobrá 
zpráva. Minimálně zázemí je v  Borové 
na okresní poměry nadstandardní  
a zaslouží si vyšší sportovní úroveň. 
Každopádně však je třeba tým znovu 
nastartovat a doplnit, a věříme, že se 
to jistě podaří, přestože ani okresní 
přebor nebude minimálně zpočátku 
jednoduchou záležitostí.  

Muži B se pokusí zopakovat loňskou 
povedenou sezonu ve III. třídě, ale ani 
to určitě nebude procházka růžovým 
sadem, nicméně potenciál tým určitě 
má. V  době uzávěrky Borovských 
listů měli muži a dorost společně 
naplánováno několik přátelských utkání 
(Velká Losenice, Počítky, Polnička, 
Hamry nad Sázavou) a tréninky dvakrát 
týdně.  Mistrovská utkání začíná A tým 

12. 8. doma proti Šmolovům, v neděli 
19. 8. vyjíždí do Keřkova. B tým zahájí 
sezonu 13. 8. v Přibyslavi, 20. 8. přivítá 
doma Ždírec nad Doubravou. 
Dosavadní výsledky přátelských utkání: 
Velká Losenice – HB 2:5(1:3)  Lipavský 
2, M. Janáček, Veselý, Blažek
HB – Počítky 1:4(0:3) M. Janáček

DOROST: 
Dorost se na svoji druhou sezónu po 
odmlce připravuje s  muži a kromě 
jiného by měl absolvovat také několik 
tréninků pod vedení profesionálního 
trenéra (a asistenta u české fotbalové 
reprezentace U19) Romana Kučery. 
Věříme, že kluci k  přípravě i sezóně 
přistoupí zodpovědně, s  chutí a jejich 
výkony porostou ještě rychleji než 
v  loňském roce. Dorost by měl začít 
hrát mistrovská utkání 2. 9. doma proti 
Šmolovům. 

STARŠÍ ŽÁCI: 
Nové přihlášeným týmem jsou pro 
nadcházející sezonu starší žáci. K tomto 
kroku jsme přistoupili, abychom 
dokázali zajistit průchodnost mezi 
všemi mládežnickými kategoriemi, 
přestože bude první sezona pro náš 
mladý tým bezesporu těžká. Kádr 
navíc zřejmě opustí tři talentované 
dívky, které zamíří na zkušenou do 
Jihlavy. Pro nutné rozšíření týmu se 
snažíme navázat spolupráci s Polničkou  
a Hamry nad Sázavou, odkud by k nám 
do nové sezóny mohlo zamířit hned 

několik hráčů. Starší žáci začnou soutěž 
pravděpodobně 27. 8. dopoledne doma 
proti Habrům. 

MLADŠÍ ŽÁCI: 
Velmi silně (početně i výkonnostně) 
obsazenou kategorií budou mladší 
žáci, kam přechází silný ročník 2012 ze 
starší přípravky. A i když je v posledních 
dnech o naše hráče zájem z  klubů 
z  vyšších soutěží, věříme, že kluci  
i holky dokáží, že právem patří na špičku 
okresních soutěží. Děti absolvují turnaje  
a přátelská utkání se silnými soupeři 
a na sezónu budeme snad dobře 
připraveni. Mladší žáci startují  
27. 8. dopoledne ve Věžnici. 

PŘÍPRAVKY: 
Mladší i starší přípravka nastoupí opět 
do okresních soutěží a důležité je, aby 
děti sport bavil a chodily v  hojném 
počtu (což se daří). Výkonnostní 
pokroky určitě přijdou postupně. 

Mimo sportovní aktivity se nám 
podařilo ve spolupráci s  městysem 
provést letní propískování hřiště, které 
kvalitě hrací plochy velmi prospěje. 
Hráči TJ Sokol také úspěšně zajišťovali 
občerstvení na Borovské desítce a na 
letním kině. Každopádně rádi uvítáme 
každého, kdy by se chtěl jakkoliv na 
chodu našeho klubu podílet. 

Jakub Janáček
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ZUBNÍ POHOTOVOST SRPEN 2023
5. 8. 2023               MUDr. Vorlíčková Radka, Lánecká 970, Světlá nad Sázavou, tel: 704611133
6. 8. 2023               Dr. Dubetskyi Oleksii, Habrecká 450, Ledeč nad Sázavou, tel: 702029924
12. - 13. 8. 2023    MDDr. Hlaváčová Romana, Hrnčířská 2925, Havlíčkův Brod, tel: 569628176
19. - 20. 8.  2023   MUDr. Horáková Irena, Kalinovo nábřeží 605, Havlíčkův Brod, tel: 569434445
26. - 27. 8. 2023    MUDr. Pullmann Josef, Česká Bělá 122, tel: 603989746
V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

K A L E N D Á Ř   A K C Í    
P Ř E D   N Á M I

7. 8. 2023 LETNÍ KINO - PRINC MAMÁNEK, 
pozvánka str. 2

8. 8. 2023 LETNÍ KINO - STŘÍDAVKA,  
pozvánka str. 2

9. 8. 2023 LETNÍ KINO - BUĎ CHLAP,  
pozvánka str. 2

10. 8. 
2023

LETNÍ KINO - PŘÁNÍ K 
NAROZENINÁM, pozvánka str. 2

1. 9. 2023 10:00 - 
17:00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NOVÉ 
ŠKOLKY, pozvánka str. 9

1. - 3. 9. 
2023

SRAZ MAJITELŮ LODNÍCH MODELŮ,
pozvánka str. 10

2. 9. 2023 20:00 POSVÍCENSKÁ ZÁBAVA,  
pozvánka str. 2

7. 9. 2023 17:00 BESEDA, pozvánka str. 11

8. 9. 2023 14:00 - 
17:00 DĚTSKÁ BURZA, pozvánka str. 2

16. 9. 
2023 13:30 DEN JAK NOHA, pozvánka str. 2

24. 9. 
2023 MUZIKÁL SAXÁNA, pozvánka str. 2

30. 9. 
2023 15:00 ODPOLEDNE S POHÁDKOU,

pozvánka str. 11
do  

15. 9.2023
PRÁZDNINOVÁ SOUTĚŽ PRO DĚTI, 
pozvánka str. 11

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Havlíčkova Borová

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
6 Rybízovna 31. 7. 7. 8.
7 Zelenýho 31. 7. 7. 8.
8 Kopaninská 31. 7. 7. 8.
9 K Vepřové 31. 7. 7. 8.
10 U Vodárny 31. 7. 7. 8.
1 U moštárny 7. 8. 14. 8.
2 Na Rozvalinách 7. 8. 14. 8.
3 Rozcestí Horecká 7. 8. 14. 8.
4 Drahotín 7. 8. 14. 8.
5 Parkoviště čp. 110 7. 8. 14. 8.
6 Rybízovna 14. 8. 21. 8.
7 Zelenýho 14. 8. 21. 8.
8 Kopaninská 14. 8. 21. 8.
9 K Vepřové 14. 8. 21. 8.
10 U Vodárny 14. 8. 21. 8.
1 U moštárny 21. 8. 28. 8.
2 Na Rozvalinách 21. 8. 28. 8.
3 Rozcestí Horecká 21. 8. 28. 8.
4 Drahotín 21. 8. 28. 8.
5 Parkoviště čp. 110 21. 8. 28. 8.
6 Rybízovna 28. 8. 4. 9.
7 Zelenýho 28. 8. 4. 9.
8 Kopaninská 28. 8. 4. 9.
9 K Vepřové 28. 8. 4. 9.
10 U Vodárny 28. 8. 4. 9.

SBĚRNÝ DVŮR
V srpnu bude otevřen sběrný dvůr každou středu a sobotu.  

Otevírací doba je vždy od 10 do 12 hodin. 

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Peršíkov a Železné Horky

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
2 Železné Horky u čekárny 31. 7. 7. 8.
3 Peršíkov u mostku 7. 8. 14. 8.
4 Železné Horky u pily 14. 8. 21. 8.
1 Peršíkov u kulturního domu 21. 8. 28. 8.
2 Železné Horky u čekárny 28. 8. 4. 9.

VÝBĚR RAMÍNEK
Milí Borováci, pokud byste měli doma přebytek šatních 
ramínek, prosím, přineste nám je na pobočku pošty  
v Havlíčkově Borové. Máme v plánu na podzim opět po-
řádat burzu dětského oblečení a dámský sekáč, ale zjis-
tily jsme, že ramínek není nikdy dost, a tak vás prosíme 
o spolupráci. Děkujeme. 

Sbor dobrovolných matek
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ČERVEN VE ŠKOLE
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Jardu Blažka na pomyslném trůnu vystřídal Adam Jirků z oddílu TJ Nové 
Město na Moravě, pro nás ale Jarda zůstává borovskou jedničkou i nadá-
le. Foto: Klára Nejedlá

V den konání B10 bývá většinou návštěvnost muzea vyšší než obvykle. 
Letos ale přišlo jen 13 lidí dopoledne, odpoledne kvůli bouřce už nikdo. 
Foto: Marie Doležalová

Parkoviště u školky je již dáno do předběžného užívání a následně jej čeká 
zkušební provoz. Foto: Přemysl Tonar

Na dvanáctý ročník tradiční běžecké události Borovská desítka letos dorazilo takřka 250 běžců v hlavní kategorii plus desítky dětí. Vybíhalo se  
z poloviny borovského kopce a mezi běžci nechyběla řada borců z Borové a nejbližšího okolí. Foto: Klára Nejedlá, Hana Tonarová

Dětí letos nastoupilo na startovní čáru zase o něco více než loni. Me-
daili si zasloužilo opravdu každé. Foto: Klára Nejedlá

Poháry trpělivě čekají na své nové majitele. Úspěchem však bylo i to, že 
letos nikdo nepotřeboval služeb zdravotníka. Foto: Jakub Janáček

Pokud se vám stane, že přijdete k plným kontejnerům, odneste si od-
pad zpět domů nebo jej nechte vedle v pevných a zadělaných pytlech. 
Foto: Hana Tonarová


